
 

 

 

Lecce, 9 novembre 2023  

CIRCOLARE n. 101  

                            Agli Studenti 

Classi Quinte e 4SPQ  

 

Ai loro Genitori 

e, p.c. Ai Docenti 

                 e, p.c. Al DSGA 

         Al sito web 

                

OGGETTO: Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di 2° grado - a.s. 

2023/2024 - Esonero tassa 

 

Si precisa che ai sensi dell'art. 200 del D.Lgs. 297/1994 sono esonerati o dispensati dal pagamento 

della Tassa di esame, gli studenti che rientrano nelle seguenti categorie: 

 

• Esonero per merito: gli studenti che abbiano conseguito una votazione complessiva non inferiore agli 

8/10 di media negli scrutini finali di promozione alla classe successiva; 

 

• Esonero per reddito: è stabilito l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti 

del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari 

il cui valore dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) è pari o inferiore a € 

20.000,00. 

 

Per appartenenza a speciali categorie di beneficiari di esonero si rimanda ai commi 7, 8 e 10 dell'art. 200 

del D.Lgs. 297/1994. 

 

Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver ottenuto un voto 

di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d. 19s. n. 297 del 1994). Al contempo 

il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno ricevuto una sanzione disciplinare 

superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di comprovata infermità (articolo 

200, comma Il, d. 19s. n. 297 del 1994). 

 
Per quanto sopra, gli studenti rientranti nelle suddette categorie sono invitati a compilare l'istanza di 

esonero allegata alla presente per ottenere il beneficio, presentandola in Segreteria Didattica. 

 

Si precisa che l’esenzione per reddito dovrà essere corredata dalla presentazione dell’ISEE. 

 

 
         

             


